ris,  quod  cum  ab  eo  petiissem,  de  proprietate  co- 
dicis  virtuteque  ut  in  meum  usum  persequeretur 

scriptura,  qua  est  comitate  non  dubitavit,  quin  uti- 
lem  gratiamque,  quae  habetur  infra,  ad  me  mitteret 
commentationem.  Equidem  codicem  Vaticanum,  ut 

par  fuit,  nusquam  non  secutus,  ubi  editiones  in 

chronicis  signis  menda  continent,  utramque  lectio- 
nem  inter  uncos  apposni;  neque  quam  Mansi 
affert  codicis  Mutinensis  varietatem,  ne  deesset 

lectori ,  praetermittendam  putavi. 
Gregorii   bullae   nomina  testium   non   praebent. 

Sententia  in  iis  legitur  haec  :  Misebationes  tu,e, 
DOMINE,   SUPER   OMNIA   TUA    (10,    29,    32,  40,    60, 

62,  71,  74). 

Scriptae  per  cujus  manum  bullae  sint,  non  plus 

quam  semel  indicatur  : 
p.  m.  Benjamio  notarii  sacri  palatii  (3987). 
Datae  sunt 

p    m     Petri  S.  R.  E.  presbyteri  cardinalis  ac  D 
bibliothecarii  (5,  6,  0,  10,    18,  20,  21, 

22,   23,  24,  29,   32,  30,  37,   40,   54, 
01,02); 

»     »     Fetri  cancellarii  atque  cardinalis  (39) ; 
»     »     Cononis  cardinalis  prcsbyteri  (3ii) ; 
»     »     Joannis  R.  E.  diaconi  curdinah  (38); 
»     o     Renjamin  fungenhs  vice  Petri  S.  R.  E. 

presbyteri  cardinalis  et  bibliothecarU 
(60); 

»     »     Gregorii  8.  B.  E.  diaconi  (68). 

W.  Giesebrechti  autem  commentatio,  de  qua  su- 
pra  dixi,  scripta  his  verbis  est  : 

«  Gregorii  VII.  Registrum,  quod  usque  ad  nostra 
tempora  pervenit,  non  idem  esse  ac  verum  illud  et 
genuinum,  quod  publica  auctoritate  olim  recepto 
in  curia  Romana  more  compositum  erat,  cum  multae 

epistolae,  quas  aliundenotas  frustra  quaesiveris,  satis 
ostendunt,  tum  ex  eo  intelligitur,  quod  quae  ipse 

Gregorius  in  illo  scripta  esse  apertis  verbis  refert, 
nusquam  reperiuntur  (lib.  vii,  ep.  16).  Persuasum 
igitur  habemus,  id  quod  vocaut  Registrum  nihil 
esse  aliud,  nisi  collectionem  epistolarum  a  scriptore 
uescio  quo  confectam  atque  in  lucem  prolatam,  ut 
rerum  gestarum  curiosis  pro  virili  parte  consuleret, 

magnumque  Gregorii  uomen  posteritati  commenda- 
ret.  Quam  collectionem  jam  paulo  post  obitum  hu- 
jus  papae  conscriptam,  moxque  et  iu  Italia  et  in 
Germania  innotuisse,  Deusdedit  cardinalis  Romanus 

in  collect.  can.  (Steph.  Borgia  del  dominio  tempo- 

rale.  App.  p.  13  sequ.)  et  Bernoldus  Constantien- 
sis  iu  Chron.  ad  annum  1085testes  sunt.